
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI ­ MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3636 del 20/12/2022

OGGETTO:   OGGETTO:   Bando   ciclovie   urbane.   Realizzazione   del   Percorso 
ciclopedonale dalla Stazione Ferroviaria di Terni al Complesso Universitario di Pentima ­ 
Loc. Pentima.   Approvazione progetto esecutivo. Finanziamento del MIT.    � 642.927,62.  
CUP: F41B2100152001 ­ CIG: 9246819C6C. DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI 
DELL�ART. 192 del D.Lgs. 267/00. Atto I.E.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 365.890

CAPITOLO:
3315 13315 1789

CENTRO DI COSTO: 780
IMPEGNO:

vedi allegato
CONTO FINANZIARIO vari
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 ­ del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 



parere di regolarità contabile:

 favorevole, la variazione di esigibilità richiesta è stata effettuata con ns. dd 3664 del 22/12/2022



OGGETTO:   Bando   ciclovie   urbane.   Realizzazione   del   Percorso   ciclopedonale   dalla   Stazione 
Ferroviaria di Terni al Complesso Universitario di Pentima ­ Loc. Pentima.  Approvazione progetto 
esecutivo.  Finanziamento  del  MIT.     €  642.927,62.  CUP:  F41B2100152001   ­  CIG:  9246819C6C. 
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 192 del D.Lgs. 267/00. Atto I.E.

IL DIRIGENTE
− Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

− Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

− Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

− Visto lo statuto comunale;

− Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

− Visto il regolamento comunale di contabilità;

− Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

− Visto il decreto prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile  
del servizio;

− Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 31.05.2022 di approvazione del Documento Unico di  
Programmazione 2022­2024 

− Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 31.05.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2022­2024;

− Vista   la   delibera  di  Consiglio  Comunale  n.   del   31.7.2022  di   approvazione  dell’ASSESTAMENTO 
GENERALE DI  BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI  EQUILIBRI  PER L’ESERCIZIO 2022­
2024   AI   SENSI   DEGLI   ARTT.   175,   COMMA   8   E   193   DEL   D.LGS.   N.   267/2000. 
AGGIORNAMENTO   DEL   DOCUMENTO   UNICO   DI   PROGRAMMAZIONE   2022­2024   PER 
AGGIORNAMENTO  DEL PROGRAMMA  TRIENNALE  LAVORI  PUBBLICI  2022­2024  E  DEL 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022­2023;

− Vista la Delibera di Consiglio comunale n.147 del 28.11.2022 è stata approvata la variazione al bilancio 
2022­2024 ai sensi degli artt. 175 comma 3 e 193 D. Lgs n. 267/200 ­ Salvaguardia degli equilibri;

PREMESSO CHE:

Con il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12 agosto 2020, pubblicato in Gazzetta  
Ufficiale n. 251 ­ Serie generale in data 10­10­2020, sono state individuate risorse destinate a ciclovie  
urbane con l’individuazione dei soggetti destinatari dell’assegnazione, per le finalità di cui al comma 2 e 
secondo i criteri di cui all’art. 2 e all’art. 3, delle risorse di cui all’autorizzazione di spesa prevista dall’art.  
1, comma 640, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e dai suoi successivi rifinanziamenti;

Con Decreto del  MIT n.  344/2020 venivano assegnate al  Comune di  Terni  risorse per  € 642.927,87 e 
contemporaneamente trasferiti € 277.037,62, quota parte del Fondo assegnato;

Con Determina Dirigenziale n. 2145 del 01.08.2021, a seguito di procedura telematica esperita sul portale 
degli   acquisti   regionale,   veniva   aggiudicato   il   servizio   di   ingegneria   e   architettura   relativo   alla 
progettazione   e   alla   Direzione   lavori   per   la   realizzazione   del   percorso   ciclopedonale   dalla   Stazione 
Ferroviaria  di  Terni  al  Complesso Universitario  di  Pentima ­  Loc.  Pentima (TR) allo STUDIO A.S.S. 
(P.IVA: 02487360543) con sede in Via Tiberina, 36/E 06050 ­ Collazzone (PG), per l’importo complessivo 
di € 38.608,40 compresi oneri di cassa e IVA 22%;

Con   DGC   n.   146   del   03/06/2022   veniva   approvato   in   linea   tecnica   il   progetto   di   fattibilità   tecnico 



economica, trasmesso dallo Studio A SS in data 19.05.2022 con prot. n. 80273, avviando il procedimento 
espropriativo ai sensi dell’art. 11 del DPR 327/2001 e andando a coinvolgere tutti i soggetti interessati con 
l’intento di concludere il procedimento ablativo mediante accordo bonario;

Con DGC n. 206 del 10/08/2022 veniva approvato il Progetto definitivo, trasmesso dallo Studio A SS con  
nota prot. 124494 del 08.08.2022, con reiterazione del vincolo preordinato all’esproprio e Dichiarazione di  
pubblica utilità dell’opera.

CONSIDERATO CHE:
Con nota Protocollo n. 0194181 del 08/12/2022 e successiva integrazione prot. 0197458 del 15/12/2022 lo  
STUDIO A S.S., con sede in Via Tiberina 36/E Collepepe 06050 ­ Collazzone (PG), trasmetteva il progetto 
esecutivo per la realizzazione dell’opera in oggetto, completo dei seguenti elaborati tecnici ed economici: 

A ­   GENERALI
1. Elenco elaborati EG­00
2. Relazione Generale Descrittiva EG­01
3. Inquadramento generale planimetria di percorso EG­02 rev1
4. Disciplinare tecnico­amministrativo EG­03 rev
5. Disciplinare descrittivo e prestazionale EG­04
6. Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze EG­05
7. Relazione sulla gestione dei materiali di risulta EG­06
8. Relazione sul Piano Particellare di Esproprio EG­07 rev
9. Relazione dimensionamento barriere stradali EG­08
10. Documentazione fotografica EG­09
11. Relazione Geologica EG­10
12. Schema di contratto EG­11 rev
13. Piano di manutenzione dell’opera EG­12

B ­   ECONOMICI
1. Computo metrico estimativo EC­01
2. Elenco prezzi EC­02
3. Analisi dei prezzi EC­03
4. Costi della sicurezza EC­04
5. Stima incidenza della manodopera EC­05
6. Quadro economico EC­06 rev

C ­   CANTIERIZZAZIONE E SICUREZZA
1. Piano della sicurezza e coordinamento RSIC­01
2. Cronoprogramma lavori RSIC­02
3. Stima costi della sicurezza ed elenco prezzi RSIC­03
4. Planimetria generale fasi di cantiere SIC­1
5. Campo logistico e schemi di generali SIC­2
6. Planimetrie di cantiere SIC­3
7. Planimetrie di cantiere SIC­4
8. Planimetrie di cantiere SIC­5
9. Planimetrie di cantiere SIC­6
10. Planimetrie di cantiere SIC­7

D ­  RILIEVO
1. Stato di fatto ­ VIA MARCO CLAUDIO ­ PLA­01
2. Stato di fatto ­ VIA CURIO DENTATO ­ TRATTO 1 ­  PLA­02
3. Stato di fatto ­ LARGO ANTONIO BOSCO ­  PLA­03
4. Stato di fatto ­ ROTATORIO LIONS CLUB INTERNATIONAL ­ PLA­04
5. Stato di fatto ­ VIALE CURIO DENTATO ­ TRATTO 2 ­ PLA­05
6. Stato di fatto ­ VIA BEZZECCA ­ VIA FRATELLI ROSSELLI ­ PLA­06
7. Stato di fatto ­ PARCO ROBINSON – 1 ­ PLA­07
8. Stato di fatto ­ PARCO ROBINSON – 2 ­ PLA­08
9. Stato di fatto ­ VIA BREDA ­ PLA­09
10. Stato di fatto ­ VIALE BRIN 1 – INCROCIO ­ PLA­10
11. Stato di fatto ­ VIALE BRIN 2­3 ­ FABBRICA D'ARMI ­ PLA­11
12. Stato di fatto ­ VIALE BRIN 4­5 ­ FABBRICA D'ARMI ­  PLA­12
13. Stato di fatto ­ VIALE BRIN 6­7 – AST ­ PLA­13
14. Stato di fatto ­ VIALE BRIN 8­9 – AST ­ PLA­14



15. Stato di fatto ­ VIALE BRIN 10­11 – AST ­ PLA­15
16. Stato di fatto ­ VIALE BRIN 12 ­ AST ­ PLA­16
17. Stato di fatto ­ VIALE BRIN 13 – AST­ PLA­17

E ­   ARCHITETTONICO

1. Stato di progetto ­ VIA MARCO CLAUDIO ­ PRO­01
2. Stato di progetto ­ VIA CURIO DENTATO ­ TRATTO 1­ PRO­02
3. Stato di progetto ­ LARGO ANTONIO BOSCO ­ PRO­03
4. Stato di progetto ­ ROTATORIO LIONS CLUB INTERNATIONAL ­ PRO­04
5. Stato di progetto ­ VIALE CURIO DENTATO ­ TRATTO 2­ PRO ­05
6. Stato di progetto ­ VIA BEZZECCA ­ VIA FRATELLI ROSSELLI­ PRO­06
7. Stato di progetto ­ PARCO ROBINSON – 1 ­ PRO­07
8. Stato di progetto ­ PARCO ROBINSON – 2 ­ PRO­08
9. Stato di progetto ­ VIA BREDA­ PRO­09
10. Stato di progetto ­ VIALE BRIN 1 – INCROCIO ­ PRO­10
11. Stato di progetto ­ VIALE BRIN 2­3 ­ FABBRICA D'ARMI ­ PRO­11
12. Stato di progetto ­ VIALE BRIN 4­5 ­ FABBRICA D'ARMI ­ PRO­12
13. Stato di progetto ­ VIALE BRIN 6­7 – AST ­ PRO­13
14. Stato di progetto ­ VIALE BRIN 8­9 – AST ­ PRO­14
15. Stato di progetto ­ VIALE BRIN 10­11 – AST ­ PRO­15
16. Stato di progetto ­ VIALE BRIN 12 – AST ­ PRO­16
17. Stato di progetto ­ VIALE BRIN 13 – AST ­ PRO­17
18. Stato di progetto ­ Muro in c.a. in via Breda ­ PRO­18
19. Particolari pavimentazioni ­ marciapiedi cordoli ciclovia ­ spostamento tombini ­ griglie raccolta acqua ­ PRO­19

F ­   DEMOLIZIONI E RICOSTRUZIONI
1. Sovrapposto demolizioni/ricostruzioni ­ VIA MARCO CLAUDIO ­ SOV ­ 1
2. Sovrapposto Demolizioni/ricostruzioni ­ VIA CURIO DENTATO ­ TRATTO 1 ­ SOV ­ 2
3. Sovrapposto Demolizioni/ricostruzioni ­ LARGO ANTONIO BOSCO ­ SOV ­ 3
4. Sovrapposto Demolizioni/ricostruzioni ­ ROTATORIO LIONS CLUB INTERNATIONAL ­ SOV ­ 4
5. Sovrapposto Demolizioni/ricostruzioni ­ VIALE CURIO DENTATO ­ TRATTO 2 ­ SOV ­ 5
6. Sovrapposto Demolizioni/ricostruzioni ­ VIA BEZZECCA ­ VIA FRATELLI ROSSELLI ­ SOV ­ 6
7. Sovrapposto Demolizioni/ricostruzioni ­ PARCO ROBINSON – 1 ­ SOV ­ 7
8. Sovrapposto Demolizioni/ricostruzioni ­ PARCO ROBINSON – 2 ­ SOV ­ 8
9. Sovrapposto Demolizioni/ricostruzioni ­ VIA BREDA ­ SOV ­ 9
10. Sovrapposto Demolizioni/ricostruzioni ­ VIALE BRIN 1 – INCROCIO ­ SOV ­ 10
11. Sovrapposto Demolizioni/ricostruzioni ­ VIALE BRIN 2­3 ­ FABBRICA D'ARMI ­ SOV ­ 11
12. Sovrapposto Demolizioni/ricostruzioni ­ VIALE BRIN 4­5 ­ FABBRICA D'ARMI ­ SOV ­ 12
13. Sovrapposto Demolizioni/ricostruzioni ­ VIALE BRIN 6­7 – AST ­ SOV ­ 13
14. Sovrapposto Demolizioni/ricostruzioni ­ VIALE BRIN 8­9 – AST ­ SOV ­ 14
15. Sovrapposto Demolizioni/ricostruzioni ­ VIALE BRIN 10­11 – AST ­ SOV ­ 15
16. Sovrapposto Demolizioni/ricostruzioni ­ VIALE BRIN 12 – AST ­ SOV ­ 16
17. Sovrapposto Demolizioni/ricostruzioni ­ VIALE BRIN 13 – AST ­ SOV ­ 17
18. Particolari spostamento tombini ­ SOV ­ 18
19. Particolare attraversamento linea alta pressione ­ SOV ­ 19
20. Particolari spostamento pubblica illuminazione ­ SOV – 20

G ­   PROGETTO STRADALE
1. Planimetria segnaletica verticale ­ PST­01
2. Planimetria segnaletica verticale ­ PST­02
3. Planimetria segnaletica verticale ­ PST­03
4. Planimetria segnaletica verticale ­ PST­04
5. Planimetria segnaletica verticale ­ principali snodi ­ PST­05

H ­  STUTTURE
1. Carpenteria Muro in C.A in via Breda ­ STR­01
2. Relazione tecnico illustrativa muro in C.A in via Breda ­ STR­02
3. Relazione sui Materiali C.A in via Breda ­ STR­03
4. Relazione di calcolo C.A in via Breda ­ STR­04
5. Relazione geotecnica C.A in via Breda ­ STR­05
6. Relazione sulle fondazioni C.A in via Breda ­ STR­06
7. Piano di manutenzione dell'opera C.A in via Breda ­ STR­07
8. Relazione tecnico illustrativa Barriera New Jersey ­ STR­08
9. Relazione sui Materiali Barriera New Jersey ­ STR­09
10. Relazione di calcolo Barriera New Jersey ­ STR­10



11. Relazione geotecnica Barriera New Jersey ­ STR­11
12. Relazione Generale Descrittiva e di calcolo gabbionata in curva zona Pentima ­ STR­12

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo redatto dal RUP con atto prot. 0199547 del  
19/12/2022;

Vista la disciplina prevista sia per il procedimento ablativo che per l’approvazione di opere di pubblica 
utilità di cui alla L.R. 1/2015, in particolare l’art. 212;

Visto che il progetto esecutivo è assistito dal verbale di verifica e validazione del RUP, che unitamente al 
provvedimento di approvazione, costituisce titolo edilizio per le opere stesse, ai sensi dell’art. 212, co. 1 
L.R. 1/2015;

Visto  il  quadro economico delle  opere riportato nell’elaborato progettuale  B­EC­06 rev,  per   l’importo 
complessivo di € 642.927,87.;

Visto l’opera pubblica suddetta trova copertura finanziaria per il totale di € 642.927,62 che trova copertura 
finanziaria  al  cap.  3315 c.c.770 bil.  2023 per   €  365.890,00 e  al  cap.  13315 c.c.  770 bil.  2022 per   € 
277.037,62;

Tutto ciò premesso: 

Tenuto conto dell’importo lavori di progetto, la procedura di selezione del contraente verrà effettuata ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. “b” della l. 120/2020, che prevede una disciplina transitoria che deroga a 
quella prevista dall’art. 36 D.Lgs. 50/2016, tramite procedura negoziata previa consultazione di almeno 5 
operatori economici in possesso dei necessari requisiti nonché della qualificazione nella categoria OG3 cl. 
II (scorporabile) e OS10 cl. I;  

Visto che occorre agire nel rispetto dei principi generali di cui all’articolo 30 comma 1 D.Lgs. 50/2016, 
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti viene garantito facendo ricorso 
all’espletamento di una procedura negoziata attraverso la piattaforma informatica Net4market in uso presso 
il Comune di Terni;

Visto che ai sensi dell'art. 106, D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante si riserva la facoltà di introdurre 
modifiche  o  varianti   al   contratto  d’appalto  che   l’appaltatore   è  obbligato   ad   eseguire   secondo   i   limiti 
dell’art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016;

Considerato che si prevede sin d’ora, l’eventualità di introdurre modifiche o varianti al contratto che non 
alterino la natura complessiva del contratto, secondo quanto disposto dall’art. 106 comma 1 lett. “a” del  
D.Lgs.  50/2016 e  che  le  eventuali  modifiche  in aumento,  consisteranno nell’esecuzione di  opere della  
medesima natura di quelle oggetto dell’originario contratto con particolare riferimento a maggiori quantità 
dei   lavori   in   relazione  ad  eventi   imprevisti   ed   imprevedibili,  da   finanziare  attraverso   le  economie  da 
ribasso;

− visto il D.Lgs. n. 50/2016;
− viste le linee Guida ANAC n. 4;
− visto l’art. 1 comma 32 L. 190/2012;
− visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/00;
− visto l’art.107 del D.Lgs. 267/00;
− visto l’art. 212 L.R. 1/2015.

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Dott. 



Federico Nannurelli, quale titolare di incarico di Alta Professionalità dell’Ufficio Infrastrutture a rete.

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di   approvare   il   progetto   esecutivo,     assistito   dalla   verifica   e   validazione,   secondo   gli   elaborati  
conservati in atti,  per le motivazioni riportate in premessa e di conseguenza il quadro economico che  
segue:

A ­ IMPORTO LAVORI
A.1 Importo dei lavori 478.574,43 €
       di cui per costo della manodopera 64.617,46 €
       di cui oneri alla sicurezza 13.835,46 €
A.2   Increm.  per   coeff.  moltiplic.   dell'1,017  di   cui   ai   punti   8   e  9  della  D.G.R.  1335  del   22/12/2021 
8.135,77 €
A.3  Importo totale lavori (A.1+A.2) 486.710,20 €
A.4  Costi della sicurezza 21.251,86 €
A.5   Incremento per coeff.  moltiplic.  dell'1,017 di cui ai punti 8 e 9 della D.G.R.1335 del 22/12/2021 
361,28 €
A.6  Importo totale costi della sicurezza (A.4+A.5) 21.613,14 €
A.7  Importo totale lavori inclusi costi della sicurezza (A.3+A.6)  508.323,34 €

B ­ SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 I.V.A. 10% sui lavori (su A.7) 50.832,33 €
B.2   Spese   per   competenze   tecniche   per   Studio   di   Fattibilità   Tecnico   ed   economica,   Progettazione 
Definitiva, Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, 
Direzione Lavori e Contabilità 30.429,07 €
B.3 Cnpaia competenze tecniche (4% su B.2) 1.217,16 €
B.4 I.V.A. 22% competenze tecniche e Cnpaia (su B.2+B.3) 6.962,17 €
B.5 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 sull’importo dei lavori 10.166,47 €
B.6 Contributo ANAC ­ Delibera ANAC n. 830 del 21/12/2021 in attuazione dell'art. 1 commi 65 e 67 
della Legge n. 266 del 23/12/2005 225,00 €
B.7 Espropri 784,00 €
B.8 Imprevisti sugli espropri 716,00 €
B.9 Importo totale espropri (B.7+B.8) 1.500,00 €
B.10 Spostamento sottoservizi vari (rimont. e allaccio paline d'illum., iva compr., ecc...) 8.984,24 €
B.20 Imprevisti sui lavori 5.000,00 €
B.21 Accantonamento art.13 L.R. 3/2010 (3% del costo totale dell'intervento) 19.287,84 €
B. Importo totale somme a disposizione 134.604,53 €

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) 642.927,62 €

3. Di   dare   atto   che   la   spesa   di   €   642.927,62   trova   copertura   finanziaria   per   €   277.037,62   al   cap. 
13315/770 bil. 2022 e per € 365.890,00 al cap. 3315 c.c. 780 bil. 2023

4. Di dare atto che la somma di € 277.037,62 è stata accertata al cap. 1789 p.e. – acc. N. 5474/2020;
5. Di dare atto che la somma di € 277.037,62 è stata impegnata al cap. 13315 c.c. 770 bil. 2022 come 

segue:
a. Impegno   padre   n.   3363/2021   riaccertato   al   2022,   attualmente   disponibile   per   € 

234.065,26;
b. Sub. Impegno n. 3364/2021 per Studio A.S.S. € 38.608,40;
c. Sub. Impegno n. 2321/2022 per Società Geologica srl € 3.601,96;
d. Sub. Impegno n. 3194/2022 per Società Geologica srl € 722,00;



e. Sub. Impegno n. 4205/2022 per ANAC € 30,00;
6. Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile  

applicato della contabilità finanziaria all.4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate con 
imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza:

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 1789 Descrizione CONTRIBUTI DELLO STATO PER 

FINANZIAMENTO INVESTIMENTI
CUP F41B2100152001 PdC finanz. P.Fin. E.4.02.01.01.000 ­ Contributi agli investimenti 

da Amministrazioni Centrali
Debitore STATO – MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  
Causale FONDO DESTINATO ALLE CICLOVIE URBANE AI SENSI ART. 1, CO. 160 L. 208/2015
Vincolo comp. Si Vincolo di cassa si
Acc. n. v. allegato Importo € 

365.890,00
Scadenza 2023

1) Di assumere l’impegno PADRE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto  
5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme 
di seguito indicate:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 033150770 Descrizione UTILIZZO   CONTRIBUTI   IN   C/CAPITALE 
DELLO STATO PER INVESTIMENTI SPECIFICI 
DEL SETTORE ­ VIABILITA  E CIRCOLAZIONE

Miss./Progr. 10.05 PdC finanz. P.Fin. 
U.2.02.01.0
9.000 ­ Beni 
immobili

Spesa   non 
ricorr.

no

Centro di costo 0780 Compet. 
Econ.

2023

CIG / CUP F41B210015200
1

Creditore
DA   INDIVIDUARE   MEDIANTE   SUCCESSIVI   ATTI,   VEDERE   SINGOLI   SUB­ 
IMPEGNI.

Causale
Bando   ciclovie   urbane.   Realizzazione   del   Percorso   ciclopedonale   dalla   Stazione 
Ferroviaria di Terni al Complesso Universitario di Pentima ­ Loc. Pentima. 

Modalità finan.
CONTRIBUTO STATALE ­ MIT Finanz.   da 

FPV
no

Impegno/ 
accertamento:

vedere 
allegato

Importo € 
365.890,00

Frazionabile 
in 12

no

2) Di approvare la modalità di selezione del contraente tramite il disposto di cui ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett.   “b”   della   l.   120/2020   e   quindi   tramite   procedura   negoziata   previa   consultazione   di   almeno   5 
operatori nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

3) Di approvare il ricorso all’espletamento della procedura negoziata attraverso la piattaforma telematica 
Net4market;



4) Di dare atto che l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione di lavori e verrà aggiudicato con il criterio 
del prezzo più basso di cui all’art. 36 comma 9­bis del D.Lgs. 50/2016 tramite offerta di ribasso unico 
sull’Elenco Prezzi a base di gara;

5) Di dare mandato al RUP di procedere all’indizione della procedura di scelta del contraente, secondo gli  
indirizzi suddetti;

6) Di dare atto che la stazione appaltante prevede sin d’ora, l’eventualità di introdurre modifiche o varianti 
al contratto che non alterino la natura complessiva del contratto, secondo quanto disposto dall’art. 106 
comma   1   lett.   “a”   del   D.Lgs.   50/2016   e   che   le   eventuali   modifiche   in   aumento,   consisteranno 
nell’esecuzione di opere della medesima natura di quelle oggetto dell’originario contratto con particolare 
riferimento   a   maggiori   quantità   dei   lavori   in   relazione   ad   eventi   imprevisti   ed   imprevedibili,   da 
finanziare, attraverso le economie da ribasso;

7) Di dare atto che i   lavori previsti  verranno eseguiti  nel corso del 2023 e che quindi la spesa diverrà 
esigibile nel medesimo anno;

8) Di dare atto che risultano soddisfatte le condizioni di cui ai capoversi a), b) e d) del punto 5.4.9. del  
principio   contabile   applicato   alla   contabilità   finanziaria,   che   regola   “La   conservazione   del   Fondo 
Pluriennale Vincolato per le spese non ancora impegnate”;

9) Di   richiedere   alla   Direzione   Attività   Finanziarie   dell’Ente   la   costituzione   del   Fondo   Pluriennale 
Vincolato per il finanziamento dell’opera per l’importo del progetto le cui dotazioni in parte spesa sono 
previste al Cap/art. 13315/770 bil. 2022:  

a. Impegno padre n. 3363/2021 riaccertato al 2022, attualmente disponibile per € 234.065,26;
b. Sub. Impegno n. 3364/2021 per Studio A.S.S. € 27.486,62;
c. Sub. Impegno n. 4202/2022 per ANAC € 30,00;

10) Di dare atto,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147­bis,  comma 1,  del  D. Lgs.  n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento, oltre 
all’accertamento di  cui  sopra,  comporta  i  seguenti  ulteriori   riflessi  diretti  o  indiretti  sulla situazione  
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente in quanto trattasi di recupero di un bene archeologici di  
proprietà  comunale,   e  pertanto   sarà   sottoposto  al   controllo   contabile  da  parte  del  Responsabile  del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

11) di  dare  atto,  ai   sensi   e  per  gli   effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147­bis,   comma 1,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
alla prenotazione di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

12) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013;

13) Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente 
– bandi di gara e contratti”, all’indirizzo  www.comune.terni.it  con l’applicazione delle disposizioni di 
cui al D.LGS 33/2013;

14) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il dott. 
Federico Nannurelli, titolare di incarico di Alta Professionalità responsabile dell’Ufficio Infrastrutture a 
rete;

15) Di trasmettere il presente provvedimento: all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa.

Il Dirigente

Arch. Piero Giorgini



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 3636 del 20/12/2022

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

IMPEGNO anno Importo 
bilancio.codificaDP

R118
298 2023 365.890,00 10052.02.033150770

Accertamento 40 2023 365.890,00 40200.01.017890000

* Documento sottoscritto con firma digitale


